
  
 

  
 

OIEau   

 

   

 

 

Bilan de fonctionnement des procédés de 
traitement des eaux usées pour les stations 

d’épuration de petite capacité du bassin  
Loire-Bretagne 

 

 

Recommandations pour 
l’exploitation des filtres plantés 

de roseaux à écoulement vertical 
et 

Synthèse bibliographique 
 
 
 
 
 
 

 
Office International de l’Eau 

 
CNIDE - CNFME 

 
Limoges – Juin 2008 



  
 

  
 

OIEau   

 



  
 

  
 

OIEau   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I –  Recommandations pour l’exploitation des filtres plantés de  
 roseaux à écoulement vertical 
 
 
 
 
II -  Synthèse bibliographique complète 
 
 



  
 

  
 

OIEau   

 

 



  
 

  
 

OIEau   

 

 
 

 
 
[...]
4.1.Lit d'infiltration-percolation sur sable .....................................................................  6 

4.1.1. Performances épuratoires .........................................................................6 
4.1.2. Principe de fonctionnement .......................................................................6 
4.1.3. Composition du milieu filtrant :...................................................................7 
4.1.4. Alimentation des lits : .................................................................................8 
4.1.5. Système de distribution des effluents : ......................................................8 
4.1.6. Rejet des eaux traitées : ............................................................................9 
4.1.7. Bases de dimensionnement ......................................................................9 
4.1.8. Contraintes d’exploitation particulières : ..................................................10 
4.1.9. Coûts d’exploitation .................................................................................10 
4.1.10. Avantages et inconvénients de la filière ..................................................11 

4.2.Filtre enterré ..........................................................................................................11 
4.2.1. Principe de fonctionnement .....................................................................12 
4.2.2. Le filtre à sable enterré vertical :..............................................................13 
4.2.3. Bases de dimensionnement ....................................................................14 
4.2.4. Le filtre à pouzzolane enterré vertical ......................................................14 
4.2.5. Coûts d’exploitation .................................................................................15 
4.2.6. Avantages et Inconvénients d'une filière type de filtre enterré ................16 

4.3.Filière d’épuration par épandage...........................................................................16 
4.3.1. Epandage souterrain ...............................................................................16 
4.3.2. Epandage superficiel ...............................................................................18 

5. Procédés caractérisés par l’utilisation de végétaux.................................................21 
5.1.Filière classique : le filtre à écoulement vertical ....................................................21 

5.1.1. Principes de fonctionnement ...................................................................22 
5.1.2. Bases de dimensionnement ....................................................................23 
5.1.3. Indicateurs de conception........................................................................23 

5.2.Les filtres plantés de roseaux à écoulement horizontal. .......................................26 
5.2.1. Niveau de performances épuratoires.......................................................26 
5.2.2. Principe de fonctionnement .....................................................................26 
5.2.3. Rejet des eaux traitées : ..........................................................................27 
5.2.4. Bases de dimensionnement ....................................................................27 
5.2.5. Conception...............................................................................................28 

5.3.Le traitement du phosphore ..................................................................................28 
5.4.Avantages et inconvénients de la filière filtre planté de roseaux...........................29 
5.5.Contraintes économiques : coûts d’investissement / coûts d’exploitation .............29 
5.6.Biofiltration sur tourbe ...........................................................................................30 
5.7.Taillis de saule à très courte rotation (source : Le rôle épuratoire des Taillis à Très 
Courte Rotation de saules – WILWATER 2007) .........................................................32 

5.7.1. Présentation.............................................................................................32 
5.7.2. Préconisations : le dimensionnement des projets ...................................33 
5.7.3. Conclusions .............................................................................................34 

6. Systèmes de conception mixte................................................................................35 
6.1.Combinaisons de filtres plantés ............................................................................36 
6.2.Décanteur-digesteur + filtres à écoulement vertical + filtres à écoulement horizontal
 ..........................................................................................................................36 
6.3.Lagunage naturel + filtres à écoulement vertical + filtres à écoulement vertical ...37 
6.4.Filtre à écoulement vertical (1 étage) + Lagunage naturel ....................................38 
6.5.Jardin filtrant..........................................................................................................39 
6.6.Le procédé Peatland .............................................................................................39 
7. Eléments sur les coûts d’investissement.................................................................41 
8. Conclusion générale................................................................................................42 
9. Références bibliographiques...................................................................................43 



 

  
 

OIEau   

 

  3 
 

1. Glossaire 
 
Aérobie : Milieu permettant à un organisme de se développer en présence d’oxygène. 

 
Anaérobie : Milieu permettant à un organisme de se développer en l’absence d’oxygène. 

 
Autosurveillance : Dispositif de contrôle de performance mis en œuvre par l’exploitant de la 
station d’épuration lui-même (efficacité de l’épuration, respect des normes de rejet, de la 
bonne élimination ou évacuation des sous-produits, éventuels dysfonctionnement). 

 
CU : Coefficient d'uniformité = d60 / d10 
 avec d10 : diamètre passant 10 % de l'échantillon 
 et d60 : diamètre passant 60 % de l'échantillon. 
 
DBO5 : Demande biochimique d'oxygène sur 5 jours. Exprimée en mgO2/l, elle représente la 
quantité d'oxygène nécessaire pour assurer par voie biologique l'oxydation et la stabilisation 
des matières organiques présentes dans l'eau usée à 20°C et à l'obscurité. 
 
DCO Demande chimique en oxygène. Exprimée en mgO2/l, Elle représente la teneur totale 
en matières oxydables. Ce paramètre correspond à la quantité d'oxygène nécessaire pour 
oxyder par voie chimique ces matières. 
 
Dénitrification : Les nitrates sont réduits en nitrite puis en azote gazeux et le substrat 
carboné en CO2. Au niveau du traitement tertiaire, la dénitrification partielle ou totale des 
eaux usées urbaines se fait grâce à l’activité microbiologique. 
 
EH : Equivalent-habitant. C’est la quantité moyenne de pollution produite en un jour par une 
personne. Selon la directive européenne du 21 mai 1991, relative au traitement des eaux 
urbaines résiduaires, 1 EH représente 60 g de DBO5 par jour. 

 
Eutrophisation : Enrichissement d’une eau en matières nutritives (azote et/ou phosphore), 
entraînant une prolifération des algues et des végétaux d’espèces supérieures. 

Les conséquences sont graves : déséquilibre des organismes et dégradation de la qualité de 

l’eau. 

 
MES : Matières en suspension, exprimées en mg/l. Particules organiques ou minérales de 
taille supérieures à 1 µm, ce sont les matières non dissoutes contenues dans l'eau. 
 

Nitrification : Transformation de l’azote organique en nitrates par voie bactérienne. 

 
Ntotal = Azote total = NTK + NO3

- + NO2
-. 

 
NTK = Azote Kjedahl total = Norganique + NH4

+. 
 
Ptotal = Phosphore total = PO4

3- + Porganique 
 
Revanche : Berge des bassins au-dessus de la plage d'infiltration. 



 

  
 

OIEau   

 

  4 
 

2. Introduction générale 
 
Les domaines d’application possibles de différents systèmes sont donnés dans le schéma ci-
dessous (source : document technique FNDAE n°22) 
 

 
 
Le tableau ci-dessous donne les règles générales de conception des techniques d'épuration 
naturelles (d’après document technique FNDAE n°22) 
 
Tableau n° 1. règles générales de conception des techniques d'épuration naturelles 
 

 Alimentation Matériaux support de 
la biomasse 

Bases de 
dimensionnement 

Drainage Autres appellation 

Lit d’infiltration 
percolation sur 
sable 

A l’air libre En général, rapporté 
pour la couche active 
au plan épuratoire 

1,5 m2/EH Les deux solutions 
(drainée et non-
drainée) existent 

- Filtres à sables 
- Géoépuration 
- Géoassainisssement 
- Bassins d’infiltration 
- Epuration par le sol 

Filtres plantés 
de roseaux 

A l’air libre Matériaux rapportés 2 à 2,5 m2/EH 1er étage drainé 
2ème étage drainé 
ou non 

- Lits à macrophytes 
- rhizosphères 

Epandage 
superficiel 

A l’air libre Billons dans le sol en 
place 

Selon sol en 
place (>5 m2/EH) 

Non drainé Epandage en billons 

Enterrée Matériau rapporté Drainé - Lit filtrant drainé 
- Tertre drainé 
- Lit filtrant drainé à flux vertical 
- Epandage par massif sableux 
drainé 
- Filtres à sable 
- Epandage souterrain collectif 
- Epandage souterrain 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Filtres enterrés 

Enterrée Matériau rapporté sur 
substratum en place 
(lit filtrant) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 m2/EH 

Non drainé - Lit filtrant vertical non drainé 
- Tertre d’infiltration non drainé 
- Epandage souterrain dans sol 
reconstitué 
- Filtres à sables 
- Epandage souterrain collectif 
- Epandage souterrain 

Enterrée Epandage souterrain 
par tranchées 
d’infiltration dans sol 
en place 

Non drainé - Tranchées filtrantes 
- Epuration par le sol 

Epandage 
souterrain 

Enterrée  

 
 
Selon sol en 
place (> 5 m2/EH) 

Non drainé - Lit d’épandage 
- Lit d’infiltration 

 



 

  
 

OIEau   

 

  5 
 
 
 

3. Nature du réseau 
 
D’après le document technique FNDAE N°22. 
 
Du fait d’une décantation ou d’une filtration finale, la plupart des procédés de traitement sont 
peu adaptés à traiter des surdébits importants; ce constat milite en faveur de l’établissement 
de réseaux séparatifs, en tous cas, pour les extensions. 
Néanmoins le recours à un assainissement par réseau unitaire est possible dans certains 
cas. En effet, une faible surface imperméabilisée correspondant par exemple à un 
centrebourg restreint, assaini en unitaire, engendre pour la majorité des pluies, des débits 
supportables si la station d’épuration est équipée d’un système de stockage provisoire. Cela 
constitue une adaptation pertinente lorsque le réseau est de faible étendue. 
 
Par ailleurs, deux procédés font exception à la recommandation de collecte séparative : le 
lagunage aéré dont les lagunes finales de décantation largement dimensionnées admettent 
relativement bien des survitesses et surtout le lagunage naturel dont l’implantation est même 
déconseillée à l’aval d’un réseau séparatif. 
 
D’une manière générale, une préférence pour les réseaux séparatifs, en milieu rural, semble 
fondée. Effectivement, la diversion des eaux pluviales à des distances relativement courtes, 
la gestion de débits modérés facilitent souvent la conception d’un réseau pluvial supportable 
pour la collectivité et d’une architecture parfois éloignée de celle du réseau "eaux usées". 
 
Le réseau "eaux usées" ne recevant pas d’eaux pluviales n’est pas, toutefois, sans 
inconvénient : une septicité peut notamment s’y développer en fin de nuit. On sait que cette 
septicité est défavorable à de nombreux types de traitements : 
 

- surdimensionnement nécessaire des disques biologiques (de 20 à 30 %), 
- risques accrus de développement de bactéries filamenteuses et de mousses 

biologiques en boues activées, 
- risques d’odeurs et dysfonctionnements en lagunage naturel, etc. 

 
Nombre de techniciens considèrent que ces arguments, qui viennent s’ajouter aux 
problèmes de corrosion et d’odeurs, nécessiteront dans un avenir lointain, un recours 
croissant à des techniques de traitement préventif en réseau (aération, usage d’oxydants,...). 
 
Un palliatif, par exemple pour un réseau alimentant notamment un lagunage naturel, serait 
donc d’avoir un réseau séparatif avec une introduction limitée et contrôlée d’eaux claires qui 
éviteraient le développement de conditions anaérobies dans le réseau, par effet conjugué de 
dilution et de limitation des temps de transit permis par l’accroissement des flux.



 

  
 

OIEau   

 

  6 

4. Procédés caractérisés par leur support filtrant 
4.1. Lit d'infiltration-percolation sur sable 

 
Le lit d'infiltration-percolation sur sable est un traitement biologique par culture bactérienne 
fixée sur un milieu granulaire fin. L'épuration d'eaux usées décantées a lieu à la surface 
d'unités filtrantes disposées en parallèle. Ce type de procédé permet le traitement d'eaux 
usées prétraitées et décantées ou d'effluents secondaires. Pour garantir un fonctionnement 
optimal de la filière de traitement sans risque de colmatage, seuls des apports d'eaux à très 
faibles charges polluantes doivent être acceptés. Ce système de traitement est fréquemment 
utilisé lorsqu’il est nécessaire de garantir simultanément l'épuration et la dispersion dans le 
sol de régions calcaires ou de sables littoraux. 
 
Cette technique peut être envisagée à partir de 100 EH. 
 

4.1.1. Performances épuratoires 
 

Tableau n° 2. Performances épuratoires des lits d'infiltration-percolation sur sable  
(source: Guide FNDAE n°22 - 1998) 

 
Paramètre Performance  

DBO5 ≤ 25 mg O2/l 
DCO ≤ 90 mg O2/l 
MES ≤ 30 mg/l 
NK ≤ 10 mg/l en moyenne avec des pointes ne dépassant pas 20 mg/l 
Pt Abattement faible 
Germes pathogènes > 3 log 

 
En terme de performances épuratoires, on constate les faits suivants : 

• Traitement de l’azote : 
o la décomposition de l'azote ammoniacal par nitrification est quasi complète 

tandis que le processus de dénitrification est limité ; 
• Traitement du phosphore : 

o le niveau de performance en phosphore total reste faible (Rendement 
d’environ 30%) ; 

o pendant 3 - 4 ans, après la mise en service, l'abattement est fort, de l'ordre de 
60 à 70 %. Ensuite, ce rendement diminue avec une saturation progressive 
des sites d'adsorption des orthophosphates, pour atteindre une valeur 
négative après 8 à 10 ans de fonctionnement de la station ; 

• Décontamination : 
o un abattement de 3 log des germes pathogènes est possible, à condition de 

disposer d'une hauteur de matériau suffisante et d'un fonctionnement 
hydraulique sans cheminement préférentiel ;  

o Les points fondamentaux de la décontamination sont la granulométrie et les 
temps de séjour ; 

 
4.1.2. Principe de fonctionnement 

 
La filière classique de traitement comprend les ouvrages suivants : 

• un déversoir d'orage éventuel ; 
• un dégrilleur ; 
• un traitement primaire (décanteur-digesteur, fosse septique toutes eaux ou lagune de 

décantation) ; 
• un système d'alimentation par bâchées ; 
• un système de répartition sur les filtres en parallèle ; 



 

  
 

OIEau   

 

  7 
• un système d'alimentation et de répartition sur chaque filtre ; 
• lits d'infiltration-percolation sur sable ; 
• drains de collecte éventuels en partie basse des lits d'infiltration-percolation ; 
• chenal de débitmétrie. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Graphique n° 1. Schéma de principe d'une station par lits d'infiltration-percolation sur sable 
(source : Guide FNDAE n°22 - 1998) 
 
L'ouvrage de décantation la majeure partie de la fraction décantable des matières en 
suspension. En deçà de 150 EH, la fosse septique toutes eaux est mieux adaptée aux 
petites collectivités que le décanteur-digesteur. 
 
Les lits d'infiltration-percolation permettent de : 

• débarrasser les eaux usées des matières en suspension par filtration 
superficielle ; 

• dégrader la matière organique et oxyder les composés azotés sous forme de 